<sup>7</sup> In nomine S. et individuae Trinitatis. Regnante D. Conrado piissimo Imperatore anno imperii ejus Deo propitio VI indictione XIV. Dum in Dei nomine vir venerabilis Litigerius humiliter S. Cumanæ Ecclesie Provisor juxta ecclesiasticum morem pleben suae Diocesis visitando circuiret, corrigens errata, atque ordinans cunctis beneplacita, instituens Canonicam, . . . contigit, ut quendam suam plebem insulam deveniret, multaque ibi audita congrue definiret. In his quoque comperit, quod locus ille multo à suo Patrono, S. scilicet Abundio, quondam diligebatur, atque multa eius pignora ibidem condita habebantur, indoluit quod non ita, ut decebat, divino cultu colebantur; eius accensus amore, coepit corde disponere, ut si fieri posset, ad laudem Dei, et S. Abundii ibi aliquam Canonicam vellet componere, saltem duobus temporibus in anno, Adventu Domini et Quadragesima: sed quia loca illa beneficiata erant, ac milites ea tenebant, dolebat, quod ibi unde feceret, non habebat. Tamen Dominus . . . viam monstravit. . . Sine mora ipsius plebis Clericos ad se venire fecit, quibus dulciter dulcia verba dicendo, taliter inquit: Vos fratres volo, annuente Domino, in unum congregare et instantius Domino servire et pro omnibus orare: decimam, quomodo comperi diabolica fraude teneri, vobis in integrum concedo . . . ea scilicet ratione, ut nihil inde praeter Canonicam faciatis, meliorum fratrum iudicio colligatur et custodiat et tot fratres ibidem congregantur, quot victu sufficere possit duabus quadragesimis in anno, et si fieri posset, Dominicis, ac festivis diebus, nec ullus in ipsam Canonicam intrare praesumat sine electione fratrum. . . Praeterea nostros futuros successores pro aeterni Retributoris amore S. D. Euphemiae, seu S. Abundii amore nostri Patroni, sub quo praesulari, ac patrocinari debent, obtestamur, ac firmiter absecramus, ut huic sancto loco si aliquid possunt addere, addant, si non, nihil minuant. . . Litigerius episcopus scripsit et confirmavit undecimo die instante ipso mense 6 Idus ipsius mensis Iulii. Acta mense Iulio hebdomada secunda feria quinta. Cumis feliciter in ipsa nostra domo soloriata vicina lacui, leva et palam roborata firmiter. (Ed. Monneret de Villard, 221).

## ISOLA COMACINA, S. EUFEMIA

naturally be dedicated to S. Giovanni, was erected alongside the collegiate church. It is probably this baptistery, as Monneret conjectures, that is represented by the existing church of S. Giovanni. Some confirmation of this view is furnished by a document of 1085, from which it appears that the canons of S. Eufemia claimed certain lands which they maintained *fuisse ecclesie sancti Ihoannis quondam plebis de iam dicta Insula*. Of these lands the bishop accordingly says: *concedimus et offerimus ad ecclesiam Sante Eufemie que nunc gradum predictę ecclesie optinet predictam terram unde ipsi questi sunt*.<sup>8</sup>